per-agero, onis f. [peragro] das Durchwandern itinerum Cic. Phil. 2 §. 57.

per-agero, 1. [per-ager] 1) durchwandern, -reisen, -ziehen omnes provincias, Asiam, saltus, rura, peragrato orbis terrarum victoribus eius gentis; (spät) navibus Oceani litora, *litora classe. 2) tp. innumerabiles mundos infinitaque regiones mente; latebras suspicionum; ea fama verberate sich; orator ita per animos hominum bringit so ein in x., wirft so auf x.

per-amans, tis, adj. sehr liebend nostri Cic. Att. 4, 8. Dav. per-amantior, adv. sehr liebevoll fam. 9, 20, 3.

per-ambulo, i. durchwandern, -wandeln aedes Plaut.; tutus bos rura, frigus artus durchzieht; Atti fabula crocum f. crocum.

per-amoenus, adj. sehr angenehme aestas Tac.

per-amplius, adj. sehr weit, groß Cic.

per-angustus, adv. [perangustus] sehr eng quae coartavit et p. (in einen sehr engen Raum) referat in oratione sua Cic. de or. 1 §. 163. —

per-angustus, adj. sehr enge, schmal.

per-anno, 1. ein Jahr leben Suet.

per-antiquus, adj. sehr alt. [alcui Cic.]

per-appellatus, adj. sehr passend, schicklich

per-ardus, adj. sehr schwierig Cic.

per-argutus, adj. bibl. sehr scharfsinnig, geistreich Cic. [bewaffnet Curt.]

per-armatus, [partic. v. perarmo] (felt.) wohl

per-aro, 1. 1) durchsurden ragis ora. 2) tp. (mit dem Schwertgriffel die wässere Tafel gleichsam durchsurden) flüchtig niederstreichen subito perarata lit-ra; talia perarans manus.

per-atum, adv. [pera] im Rangen Plaut.

per-attentus, adv. [perattentus] sehr aufmerksam Cic. — per-attentus, adj. sehr aufmerksam.

per-audiendus f. perhaurio.

per-bacehor, dep. 1. durchschwärmen multos dies Cic.

per-beatus, adj. sehr glücklich Cic.

per-belle, adv. sehr hübsch, artig.

per-benè, adv. sehr wohl Latine loqui, p. fecisse fortunam; p. (es sei ein großes Glück, daß) detectam in Leontinis esse avaritiam Romanorum.

per-benèvolus, adj. sehr wohlwollend Cic. —

per-benigne, adv. sehr gütig Ter.; in der Tmesis; p. mihi benigne respondit Cic. Qu. fr. 2, 9, 2.

Perbibesia, ae, f. [perbibio] ein fingiertes Wort,

das Trinken *Plaut.* (Hedeisen: Bibesiam). — *per-bibo*, 3. 1) *ganz einfaugen lacrimas venis imis; *tp.* *geistig ganz in sich aufnehmen verba pectore. 2) aussaugen medullam aleni *Plaut.*

per-bito, — 3. (vorff.) 1) hingehen in Sicilia. 2) zu Grunde gehen.

per-blandus, *adj.* sehr einnehmend.

per-brūnus, *adj.* sehr gut.

per-brevis, *e*, *adj.* sehr kurz *perbrevis aevi Carthaginam esse*; *p. tempore n. bl. perbrevis*; *per mihi b. pars Cic. p. Clu. 1, 2; v. Neronem idem (Crassus) et perornatus et p. Brut. §. 158.* *Dav. per-brēviter*, *adv.* sehr kurz.